Ancak, şu
kadarını ifade etmekte yarar var ki, Arap toplumu ya da özelde Abbasiler’deki bu siyasi-
sosyal ve kültürel dönüşümü besleyen önemli kaynaklardan birisi şüphesiz devlet gelirlerinin
savaşlar ve fetihler sayesinde artması iken, bir diğeri siyasi idarenin önceki dönemlerde
olduğundan çok daha az denetlenebilir olması yani keyfî yönetimin hâkim olmasıydı.

132 (750) senesinde Emeviler iktidarını devirerek kurulan Abbasî yönetiminin İslam
devletleri tarihi içerisinde özgün ve önemli bir yeri vardır. Özgünlüğü coğrafî, beşerî ve dinî
karakteristiklerinden; önemi ise bu devletin ayırt edici özelliklerinin kendi çağdaşı ve halefi
olan diğer Müslüman devletlere de sirayet etmiş olmasından kaynaklanmaktadır.

İran ve Bizans etkisiyle gelinen bu noktada, eski İran ve Bizans kültürel
geleneklerindeki kadına bakış zihniyetinin Arap-İslam toplumuna olan etkisine özellikle dikkat
edilmelidir. Toplumlar arası kültürel etkileşimin kaçınılmaz olduğu gerçeğini burada çok net
görmek mümkündür.

Abbasîler’in üçüncü temel niteliği ise, 1/622 yılındaki “hicret” olayından sonra
başlayarak 93/711 yılında İberya Yarımadası’nın fethedilmesiyle sonuçlanan ilk İslam fetihleri
hareketi sayesinde geniş bir coğrafi alana yayılan ve çok farklı ırk, dil, din ve mezhebe sahip
insan topluluklarına hâkim olan devletin her türlü zenginlik ve imkanlarıyla bilim, kültür ve
sanat alanlarındaki gelişimi hızlandırmasıdır.

Bak, seni tekrar tekrar
uyarıyorum, ne Müslüman ne zimmî, kapını hiç kimseye açmayacaksın!”

Benzer bir tehdidi adamlarına da yapar. Ancak, annesiyle aralarındaki sürtüşme o
dereceye varır ki, annesini zehirlemeye bile teşebbüs eder, fakat başaramaz.21

Halife Hâdî’ye rağmen Hayzüran yönetimdeki aktivitesini sürdürür. Dahası, 173/789
tarihinde tertiplediği bir suikast sonucu oğlu Hâdî’yi çekinmeden öldürtür. Yerine tahta geçen
diğer oğlu Harun Reşid ile birlikte Hayzüran’ın saltanatı artarak devam eder ve öldüğünde
sahip olduğu servetin yıllık gelirinin, devletin yıllık gelirinin yarısına denk gelen 160 milyon
dirheme ulaştığı iddia edilir.22

2. Zübeyde bnt. Ca’fer b. Ebî Ca’fer el-Mansûr
Selsebil adlı cariye bir annenin kızıdır. 165/781 yılında halife Mehdî, muhteşem bir

düğünle onu oğlu Harun Reşid ile evlendirmiştir.23 Aklı, güzelliği ve güzel konuşmasıyla ünlü
olan Zübeyde’nin Harun Reşid yanında önemli bir yeri ve onun üzerinde büyük etkisi vardı.
Bu yerini kullanarak o, bütün devlet işlerine karışır ve kaynanası Hayzüran gibi perde
gerisinde gerçek bir devlet gücünü temsil ederdi.